investigado o Deputado Estadual, à época dos fatos apurados, [SIGILOSO].

Quanto aos fatos, narra a Procuradoria Regional Eleitoral que "Segundo referido colaborador, [SIGILOSO], no ano de 2013,
quando estava no exercício do mandato de Deputado Estadual, solicitou vantagem indevida no valor de R$ 350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais) aos representantes da empresa [SIGILOSO] com objetivo de agilizar a expedição de licença
ambiental que estava 'emperrada' junto ao IDEMA, sendo parte desta 'propina', no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
tendo sido efetivamente paga através de doação eleitoral para a campanha do referido parlamentar no ano de 2014.".

[...]

metodológicos a cargo da empresa contratada e, que sem ter conhecimento dos vícios formais presentes na execução de
pesquisa, divulgou os resultados obtidos em seu blog, exercendo atividade jornalística de informação ao público, razão pela
qual foi multado solidariamente no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil e duzentos e cinco Reais), com base no art.
33, § 3º da Lei 9.504/97 c/c art. 17 da Resolução TSE 23.600/2019, por desconhecer as irregularidades técnicas presentes na
pesquisa e não ter condição técnica de identificá-las.

Aduz que tais questões foram expostas por meio de exceção de pré-executividade, a qual foi rejeitada pela autoridade